O Diário Oficial do Estado do Mato Grosso do Sul de 07 de Agosto de 2020

teve publicações relevantes ao setor agropecuário.

BOLETIM LEGISLATIVO  42/2020

NORMA TEMA PUBLICADO/DI

ÁRIO

ORGÃO ÁREA

EDITAL DE

NOTIFICAÇÃO

Nº 16

Pág. 16

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO

TRIBUTÁRIA, no uso de suas atribuições e

da competência que lhe confere o caput

do art. 1° do Decreto 12.985, de 11 de

maio de 2010, e com fundamento nas

disposições do referido Decreto, NOTIFICA

as entidades representativas dos setores

da agricultura e indústrias do Estado de

Mato Grosso do Sul, sobre o preço médio

da soja.

07/08/2020

Nº 10.247

SEFAZ TRIBUTÁRIA

PORTARIA

Nº 206

Pág. 45

Aprova alteração no cadastro estadual nº

2398, do produto AUMENAX, registro

MAPA nº 07720 da empresa OXIQUÍMICA

AGROCIÊNCIA LTDA, com a inclusão do

alvo biológico (Microsphaera diffusa) na

cultura da soja, sem aumento de dose.

06/08/2020

Nº 10.247

IAGRO DEFESA

AGROPECUÁRIA

PORTARIA

Nº 205

Pág. 45

Aprova o cadastro do produto agrotóxico,

de nome comercial BIOEXOS (fungicida,

inseticida), devidamente registrado junto

ao órgão federal, para comercialização no

Estado de Mato Grosso do Sul.

07/08/2020

Nº 10.247

IAGRO DEFESA

AGROPECUÁRIA

https://www.spdo.ms.gov.br/diariodoe/Index/Download/DO10247_07_08_2020

https://www.spdo.ms.gov.br/diariodoe/Index/Download/DO10192_09_06_2020
https://www.spdo.ms.gov.br/diariodoe/Index/Download/DO10247_07_08_2020

O Diário Oficial da União de 07 de Agosto de 2020 teve

publicações relevantes ao setor agropecuário.

BOLETIM LEGISLATIVO  42/2020

NORMA TEMA PUBLICADO/

DIÁRIO

ORGÃO ÁREA

PORTARIA

Nº 353

Aprova o Regimento Interno do Conselho

Deliberativo do Fundo Nacional do Meio

Ambiente.

06/08/2020

Nº 151

Ministério do

Meio

Ambiente /

Gabinete do

Ministro

AMBIENTAL

ATO

Nº 11

Divulga, para fins de proteção de

cultivares de MIRTILO (Vaccinium

angustifolium x Vaccinium myrsinites x

Vaccinium corymbosum; Vaccinium

angustifolium Aiton.; híbridos entre

Vaccinium corymbosum e Vaccinium

angustifolium; Vaccinium corymbosum x

Vaccinium angustifolium x Vaccinium

virgatum; Vaccinium corymbosum L.;

Vaccinium formosum Andrews;

Vaccinium myrtilloides Michx.;

Vaccinium myrtillus L.; Vaccinium

simulatum Small; e Vaccinium virgatum

Aiton.), os novos descritores mínimos

definidos na forma do Anexo.

06/08/2020

Nº 151

Ministério da

Agricultura,

Pecuária e

Abastecimento

/ Secretaria de

Defesa

Agropecuária

DEFESA

AGROPECUÁRIA

PORTARIA

Nº 27

Informa aos agentes financeiros,

operadores do Programa Nacional de

Fortalecimento da Agricultura Familiar –

Pronaf, os produtos que tem direito e o

valor dos bônus de desconto a ser

concedido nas operações e parcelas de

crédito rural que serão objeto de

pagamento ou amortização pelos

mutuários no período de 10 de agosto de

2020 a 09 de setembro de 2020.

06/08/2020

Nº 151

Ministério da

Agricultura,

Pecuária e

Abastecimento

/ Secretaria de

Política

Agrícola

POLÍTICA

AGRÍCOLA

https://fpagropecuaria.org.br/diario-oficial-da-uniao/boletim-dou-07-de-agosto-2/

Fonte: Frente Parlamentar Agropecuária/ IPA: Instituto Pensar Agro

https://fpagropecuaria.org.br/diario-oficial-da-uniao/boletim-dou-07-de-agosto-2/

BOLETIM LEGISLATIVO  42/2020

NORMA TEMA PUBLICADO/

DIÁRIO

ORGÃO ÁREA

ATO

DECLARATÓRIO

DO PRESIDENTE

DA MESA DO

CONGRESSO

NACIONAL

Nº 105

Faz saber que a Medida

Provisória nº 950, de 8 de abril

de 2020, que “Dispõe sobre

medidas temporárias

emergenciais destinadas ao setor

elétrico para enfrentamento do

estado de calamidade pública

reconhecido pelo Decreto

Legislativo nº 6, de 20 de março

de 2020, e da emergência de

saúde pública de importância

internacional decorrente da

pandemia de coronavírus (covid-

19)”, teve seu prazo de vigência

encerrado no dia 5 de agosto de

2020.

07/08/2020

Nº 151

Atos do

Congresso

Nacional

INFRAESTRUTURA

E LOGÍSTICA

PORTARIA

Nº 18.731

Estabelece as condições para

transação excepcional de débitos

do Regime Especial Unificado

de Arrecadação de Tributos e

Contribuições devidos pelas

Microempresas e Empresas de

Pequeno Porte (Simples

Nacional).

06/08/2020

Nº 151

Ministério da

Economia /

Procuradoria-

Geral da

Fazenda

Nacional

TRABALHISTA

Fonte: Frente Parlamentar Agropecuária/ IPA: Instituto Pensar Agro

Equipe Aprosoja/MS

Renata Farias Ferreira da Silva
Economista | Assistente
Economia
economia@aprosojams.org.br

Gabriel Balta dos Reis
Eng. Agrônomo | Assistente
Técnico
assistentetecnico@aprosojams.
org.br

Secretaria Executiva

Frederico Azevedo e Silva
executivo@aprosojams.org.br

Teresinha Irene Rohr
financeiro@aprosojams.org.br

Tallisson Tauan Almeida
assessoria@aprosojams.org.br

Equipe de Campo
Dany Correa do Espírito Santo
Eng. Agrônomo | Coordenador de
Campo
projetosigams@aprosojams.org.br

Equipe
Anielli Verzotto
Bianca Xavier
Marcos Vinicius Oliveira
Marcel de Araújo
Mário Sérgio dos Santos
Rafael de Souza
Tiago Maciel
Veronica Delevatti

mailto:economia@aprosojams.org.br
mailto:assistentetecnico@aprosojams.org.br
mailto:executivo@aprosojams.org.br
mailto:projetosigams@aprosojams.org.br

Diretoria Executiva

André Figueiredo Dobashi
(Presidente)

Jorge Michelc
(Vice-presidente)

Sergio Luiz Marcon
(Diretor Administrativo)

Antônio Moraes Ribeiro Neto
(2º Diretor Administrativo)

Thaís Carbonaro Faleiros
Zenatti
(Diretora Financeira)

Paulo Renato Stefanello
(2º Diretor Financeiro)

Diretores Regionais

Roger Azevedo Introvini
Gabriel Corral Jacinto
Leoncio de Souza Brito Neto
Cézar Roberto Dierings

Conselho Consultivo

Almir Dalpasquale
Maurício Koji Saito
Cristiano Bortolotto
Juliano Schmaedecke

Conselho Fiscal

Diogo Peixoto da Luz
Lucio Damalia
Luis Alberto Moraes Novaes
Darwin Girelli
Diego Bonilha Schlatter
Marcio Duch